
COMUNE DI SESTRI LEVANTE
Città Metropolitana di GENOVA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 305 DEL 23/02/2024

SETTORE: AREA 1 - SERVIZI AMMINISTRATIVI E SERVIZI ALLA PERSONA

OGGETTO: ID.4590 GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER 
L’INDIVIDUAZIONE DELL’ENTE ATTUATORE DEL PROGETTO “SAI” N. 
1098 CAT. ORDINARI PER IL TRIENNIO 2023-2026. CIG.A0346F3375 – 
PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE

IL DIRIGENTE

Visto ed integralmente richiamato il Decreto sindacale n. 40 del 23/10/2023 con il quale è 
stato conferito alla scrivente l’incarico della direzione dell’Area 1 “Servizi Amministrativi e 
Servizi alla Persona”;

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”.

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, con il quale è stato approvato il nuovo 
Codice dei Contratti Pubblici (d’ora innanzi Codice);

Richiamati i seguenti atti:

• il Protocollo operativo per lo svolgimento, da parte della Stazione Appaltante della Città 
Metropolitana di Genova, di gare di appalto di lavori, servizi e forniture a favore dei 
comuni (o loro forme associative) rientranti nel territorio metropolitano approvato con 
Determinazione del Sindaco Metropolitano n. 68/20 al quale il Comune di Sestri Levante 
ha aderito con Deliberazione Giunta Comunale n. 247 del 19/10/2023;

• la Determinazione Dirigenziale  Servizi Amministrativi e Servizi alla Persona del Comune 
di Sestri Levante n. 1886 del 30/11/2023 con la quale:

a. sono stati individuati l’oggetto, le finalità, le modalità di scelta dell’affidatario, le 
tempistiche della procedura e la durata dell’affidamento del servizio e sono stati 
approvati i documenti di gara e relativi allegati;

b. è stata nominata quale Responsabile unico del progetto la dott.ssa Giulia Spelta 
dirigente del Comune di Sestri Levante, Area 1 - Servizi Amministrativi e Servizi 
alla Persona;

c. è stata individuata, quale Responsabile di procedimento per la fase di 
affidamento della concessione in oggetto, la dott.ssa Norma Tombesi, Dirigente 
del Servizio Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Genova;

d. è stata disposta l’attribuzione e assunzione del Codice Identificativo di Gara 
(CIG) al Responsabile di procedimento per la fase di affidamento;

e. è stato dato atto che la pubblicità legale sarà soddisfatta mediante pubblicazione 
del bando sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul sito informatico di 
Città Metropolitana di Genova e all’Albo Pretorio della stessa, all’Albo Pretorio del 
Comune di Sestri Levante, nonché per estratto su due quotidiani a diffusione 
nazionale e due quotidiani a prevalente diffusione locale;



COMUNE DI SESTRI LEVANTE
Città Metropolitana di GENOVA

f. è stato disposto che le spese di pubblicazione di cui al punto e) unitamente alla 
spesa necessaria al contributo a favore di ANAC verranno anticipate dalla Città 
Metropolitana di Genova e le stesse verranno successivamente rimborsate con 
atto di impegno successivo al provvedimento di aggiudicazione;

Atteso che per l’espletamento della procedura di gara la Stazione Unica Appaltante della Città 
Metropolitana di Genova ha acquisito il CIG A0346F3375;

Ricordato che:
• l’avviso del bando di gara è stato pubblicato sul sito web della Gazzetta dell’Unione 

Europea, in data 06/12/2023; in Gazzetta Ufficiale V Serie Speciale - Contratti Pubblici 
n. 142 del 11/12/2023, nonché sul sito informatico dell’Osservatorio Regionale 
Contratti Pubblici della Regione Liguria, sul sito della Stazione Unica Appaltante di Città 
Metropolitana di Genova. all’albo pretorio della stessa ed alla sezione “Amministrazione 
trasparente” del Comune di Sestri Levante oltre alla pubblicazione per  estratto su due 
quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a prevalente diffusione locale;

• il bando di gara ha fissato il termine di presentazione delle offerte tramite la 
piattaforma di e-Procurement Sintel nel giorno 8 gennaio 2024 ore 11:00;

Dato atto che nei termini indicati è pervenuta, sulla piattaforma Sintel, n. 1 offerta da RTI 
costiduendo Agorà Soc. Coop. Sociale in qualità di mandataria e Opera Diocesana 
Madonna dei Bambini Villaggio del Ragazzo (Ente Ecclesiastico con natura giuridica di 
Fondazione) in qualità di mandante;

Rilevato che:
• il seggio di gara, a seguito della seduta pubblica, in data 08/01/2024, di apertura della 

busta contenente la documentazione amministrativa e delle successive sedute riservate, 
ha valutato positivamente le integrazioni pervenute nei termini prescritti, sciogliendo la 
riserva di ammissione nei confronti del concorrente;

• con atto del RUP n. 23 del 12 gennaio 2024 è stata nominata la Commissione 
Giudicatrice con il compito di esaminare e valutare, sulla base dei criteri di valutazione 
indicati nel Disciplinare di gara, l’offerta ammessa;

• la Commissione Giudicatrice nella seduta pubblica, in data 23/01/2024 ha aperto la 
busta contenente l’offerta tecnica presentata ed in seduta riservata, ha esaminato e 
valutato la relazione tecnico organizzativa dell’offerente secondo i criteri indicati nei 
documenti di gara;

• la Commissione Giudicatrice nella seduta pubblica, in data 31/01/2024, ha letto il 
punteggio attribuito riparametrato pari a 98 punti per procedere all’apertura della busta 
digitale contenente la dichiarazione di accettazione del costo fisso presentata con il 
“Modello allegato C”;

• il RUP, a seguito dei chiarimenti pervenuti dal concorrente con nota del 21/02/2024, ha 
attestato che il Piano Preventivo finanziario risulta adeguato e coerente all’offerta 
presentata;

 
Vista la proposta di aggiudicazione trasmessa dalla Stazione Unica Appaltante a mezzo pec 
prot. n. 11982/2024 del 22/02/2024 al Comune di Sestri Levante, protocollata al n. 
0007754/2024 del Comune, in conformità delle vigenti Istruzioni operative acquisti adottate 
con Determinazione n. 1715 del 28/07/2023 della Segreteria e Direzione Generale della Città 
Metropolitana di Genova;

Vista la regolarità delle operazioni di gara ed i verbali trasmessi dalla SUA  metropolitana a 
mezzo della sopracitata nota;



COMUNE DI SESTRI LEVANTE
Città Metropolitana di GENOVA

Dato atto che le verifiche sull’operatore economico in ordine al possesso dei requisiti generali 
previsti dagli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023 e in ordine al possesso dei requisiti di 
qualificazione previsti dal bando di gara ai sensi dell’art. 100 del D. Lgs. 36/2023 sono state 
concluse con esito positivo;

Ritenuto di:
• procedere all’aggiudicazione dell’appalto in oggetto all’operatore RTI costiduendo tra 

Agorà Soc. Coop. Sociale in qualità di mandataria e Opera Diocesana Madonna dei 
Bambini Villaggio del Ragazzo (Ente Ecclesiastico con natura giuridica di 
Fondazione) in qualità di mandante;

• demandare alla Stazione Unica Appaltante di Città Metropolitana di Genova le 
comunicazioni del presente provvedimento di aggiudicazione ai soggetti individuati ai 
sensi dell’art. 90 del D. Lgs. 36/2023;

 
Dato atto che il presente affidamento avrà decorrenza 01/03/2024-30/06/2026;

Atteso che, ai fini della stipula del contratto, non trova applicazione il termine dilatorio di cui 
all’art. 18, comma 3, del Codice;

Preso atto che l’Amministrazione ha operato nel rispetto della normativa in materia di 
protezione dei dati personali, con particolare riferimento ai principi di necessità, pertinenza e di 
non eccedenza (artt. 5 e 6 Regolamento (UE) n. 2016/679);

Dato atto che:

• con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto responsabile firmatario attesta di 
non trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi 
dell'art. 16 del D. Lgs. 36/2023 e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 
241;

• l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Maria Diletta Demartini che attesta la 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi 
dell’articolo 147 bis del d.lgs. n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il RUP attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento, ai sensi 
dell’articolo 147 bis del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

DISPONE

Per tutti i motivi sopra richiamati e in premesse specificati, che formano parte integrante e 
sostanziale del presente atto dirigenziale:

1. di approvare gli atti di gara come risultanti dai relativi verbali e provvedimenti in atti 
conservati e trasmessi a questo comune a mezzo pec prot. N. 11982/2024 del 
22/02/2024 dalla SUA  metropolitana;

2. di aggiudicare la procedura di gara dell’appalto relativo all’individuazione dell’ente 
attuatore del progetto “SAI” n. 1098 cat. ordinari per il triennio 2023-2026 
CIG.A0346F3375 all’operatore RTI Agorà Soc. Coop. Sociale, codice fiscale 
03486790102 con sede legale Vico del Serriglio, 3 Genova in qualità di mandataria;



COMUNE DI SESTRI LEVANTE
Città Metropolitana di GENOVA

3. di dare atto che il presente affidamento avrà decorrenza 01/03/2024-30/06/2026;

4. di formalizzare la stipula del contratto a mezzo scrittura privata;

5. di trasmettere alla Stazione Unica appaltante il presente provvedimento per i successivi 
adempimenti di legge;

6. di demandare alla Stazione Appaltante le comunicazioni del presente provvedimento al 
soggetto individuato ai sensi dell’art. 90 del Codice;

7. di approvare, con il presente atto, lo schema di avviso di esito di gara, conservato in 
atti, predisposto dalla Stazione Appaltante, che sarà oggetto di successiva 
pubblicazione;

8. di dare mandato alla Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Genova di 
disporre, con uno specifico e successivo provvedimento dirigenziale, l’approvazione 
della spesa necessaria per la pubblicità legale per avviso di esito e la registrazione 
dell’accertamento dell’importo complessivo corrispondente alle spese di pubblicazione 
della procedura di gara in oggetto a carico del Comune di Sestri Levante.

Modalità e termini di impugnazione:
Il presente provvedimento può essere impugnato, ai sensi degli artt. 119 e 120 del decreto 
legislativo 2 luglio 2010, n. 104, con ricorso giurisdizionale al T.A.R. Liguria, entro il termine di 
trenta giorni.

IL DIRIGENTE
GIULIA SPELTA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


